
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

UG - GESTÃO REPASSADORA: Secretaria de Telecomunicações – SETEL do Ministério 
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, UG 240267, Código da 

Gestão: 0001. 

 

UG - GESTÃO RECEBEDORA: Universidade Federal do Paraná – UFPR, UG 153079, 

Código da Gestão: 15232. 

 

PROCESSO: 01250.007929/2018-18. 

 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada entre a Secretaria de Telecomunicações – 

SETEL do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC e a 

Universidade Federal do Paraná – UFPR. 

 

OBJETO: Execução de projeto de fortalecimento dos projetos de Inclusão Digital do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações por meio da pesquisa, 

desenvolvimento e disponibilização de tecnologias de coletada e análise de dados dos 

ambientes computacionais bem como de indicadores de inclusão digital, tendo em vista os 

programas de inclusão digital GESAC, Telecentros, CVTs e Cidades Digitais implementados 

pelo MCTIC. 

 

Funcional Programática: 19.126.2021.20V8.0001 - PO 0009 (Apoio a Iniciativas e Projetos 

de Inclusão Digital - Disponibilização de Aplicativos de Governo Eletrônico). 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.280.713,44 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos e treze 

reais e quarenta e quatro centavos). 

 

VIGÊNCIA: 30/03/2018 a 30/06/2020. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2018. 

 

ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, 

ANDRÉ MÜLLER BORGES, CPF: 034.836.468-76, Secretário de Telecomunicações da 

SETEL, e pela Universidade Federal do Paraná – UFPR, RICARDO MARCELO FONSECA, 

CPF: 729.663.519-34, Reitor da UFPR. 

 

Extrato disponível em: 

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/transferencias_voluntarias/SETEL.html 
 

Publicado em 30/03/2018. 

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/transferencias_voluntarias/SETEL.html

